
                                                                          Uchwała Nr XVI/137/13 

                                                                          Rady Gminy Ostrowice 

                                                                          z dnia  8 marca 2013r. 

 

          w sprawie Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Ostrowice na lata 

2013-2015 

 

  Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(  tekst jedn. Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz.1591; z 2002r. Nr 23,poz. 220,Nr 62,poz. 558,Nr 113, 

poz. 984, Nr 153, poz. 1271, poz. 1806; z 2003r. Nr 80, poz. 717 i Nr 162 poz. 1568; z 2004r. 

Nr 1055, Nr 116, poz. 1203; z 2005r. Nr 172, poz. 1441 i Nr 175, poz. 1457; z 2006r. Nr 17, 

poz. 128 i Nr 181, poz. 1337; z 2007r. Nr 48, poz. 327, Nr 138, poz. 974 i Nr 173, poz. 1218; z 

2008r. Nr 180, poz. 1111 i Nr 223, poz. 1458; z 2009r. Nr 52, poz. 420 i Nr 157, poz. 1241; z 

2010r. Nr 28, poz. 1422 i 146, Nr 40, poz. 230 i Nr 106, poz. 675; z 2011r. Nr21, poz.113, Nr 

117, poz.679, Nr 134, poz.777, Nr 149, poz.887, Nr 217, poz. 1281; z 2012r., poz. 567 z 2013 

poz.153), w związku z art.176 pkt 1 i art.179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( jedn. tekst : Dz.U. z 2013r. poz. 135), Rada 

Gminy Ostrowice uchwala,  co  następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ostrowice na lata 2013-

2015, który stanowi załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ostrowice. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

                                                                                                                   Przewodniczący Rady Gminy  

                                                                                                                                Jan Błachuta 

 

 

 

 

 

 

                                                                                             Załącznik do Uchwały Nr XVI/137/13 



                                                                                             Rady Gminy Ostrowice    

                                                                                             z dnia 8 marca 2013r. 

                                                                                                                

  GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

   W GMINIE OSTROWICE 

NA LATA 2013 – 2015 

I. Wprowadzenie 

 Każde dziecko do prawidłowego rozwoju potrzebuje rodziny, która otacza je miłością, 

zapewnia poczucie bezpieczeństwa i zaspakaja jego potrzeby. Z punktu widzenia potrzeb dziecka, 

rodzina jest podstawowym środowiskiem zapewnienia bezpieczeństwa emocjonalnego, jest 

naturalnym środowiskiem wychowawczym, w którym główny element stanowią interakcje 

zachodzące między jej członkami. Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na 

osobowość dziecka, przekazuje mu swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego 

aktywność i postępowanie na całe życie. Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w 

doświadczeniu dziecka. Pomyślny rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej rodzinie.  

Dlatego, jeśli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane do 

wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. Problemy 

występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań.  

Choroba alkoholowa, przemoc w rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych, to główne problemy dezorganizujące życie rodzin, którym często towarzyszy 

również problem ubóstwa, czy długotrwałego bezrobocia. Dlatego rodziny dysfunkcyjne wymagają 

stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, pedagogów szkolnych, pracowników 

przychodni medycznych, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji, które mają 

kontakt z rodziną oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan 

działania.  

 Organizując różnorodne formy wsparcia na rzecz rodziny wieloproblemowej, należy doceniać 

i konsekwentnie realizować zasadę podstawowej roli opiekuńczej i wychowawczej rodziny w rozwoju 

dziecka. Zamiast zastępować rodzinę w jej funkcji opiekuńczo – wychowawczej, należy ją wspierać i 

wspomagać tak, aby przywrócić prawidłowe funkcjonowanie. Stąd też, założeniem Programu jest 

wsparcie rodziny naturalnej już na etapie, kiedy pojawiają się problemy.  

Problemem przemocy w rodzinie na terenie Gminy Ostrowice zajmuje się Zespół Interdyscyplinarny 

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, którego celem jest integrowanie i koordynowanie działań 

przedstawicieli różnych podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie. 

  Opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  



 gmina planuje powołać asystenta rodziny i rodziny wspierającej.  

 Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki i polega na aktywnym   

 wspieraniu rodziny. Zadaniem asystenta jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących         

 dzieci, zagrożonych różnymi dysfunkcjami. Asystent reaguje na sygnały wskazujące na  

 powstawanie w rodzinie problemów związanych z jej prawidłowym funkcjonowaniem, 

 otrzymywane z różnych źródeł : od pracownika socjalnego, pedagoga szkolnego, z policji,  

 czy też od pielęgniarki środowiskowej. Celem pracy asystenta będzie osiągnięcie przez  

 rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie 

 dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny.  

 W przypadku niemożności zapewnienia opieki i wychowania dziecka przez rodzinę powiat  

 organizuje pieczę zastępczą w formie rodzinnej i instytucjonalnej. Do zadań gminy w myśl ustawy o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy ponoszenie częściowych wydatków 

związanych z pobytem dziecka w wyżej wskazanych formach pieczy zastępczej.  

Należy zauważyć, że wspieranie rodziny, to jednocześnie rozwój i wzmacnianie społeczności lokalnej. 

Reformy ustroju terytorialnego państwa powodują, że coraz więcej kompetencji przejmują 

samorządy gmin i powiatów. Dzieje się tak wzorem innych państw Unii Europejskiej, w których służby 

społeczne funkcjonują jak najbliżej rodziny.  

Pomoc Społeczna jako instytucja polityki społecznej państwa ma na celu umożliwienie osobom i 

rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia. 

Celem pomocy społecznej jest zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz 

umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka. Pomoc ta powinna w 

miarę możliwości doprowadzić do życiowego usamodzielnienia oraz integracji ze środowiskiem. 

 W przepisach o pomocy społecznej zawarta jest zasada pomocniczości, która kładzie nacisk na 

wspieranie a nie bezpośrednie zaspokajanie potrzeb.  

Mianem rodziny dysfunkcyjnej określa się rodzinę , w której występują istotne nieprawidłowości w 

zaspokajaniu podstawowych potrzeb biologicznych i psychospołecznych dziecka. Problemy w takich 

rodzinach maja charakter wielopokoleniowego procesu tworząc przez to błędne koło, które ciężko 

rodzinie przerwać wyłącznie własnymi siłami.  

Przedkładany Program Wspierania Rodziny na lata 2013 – 2015 stanowi realizację dyspozycji 

ustawowej i jest spójny ze strategią rozwiązywania problemów społecznych Gminy Ostrowice.  

 1. Podstawą działań ujętych w programie jest: 

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku  o pomocy społecznej; 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku  o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 



- Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

   alkoholizmowi; 

 2. Podstawa prawna działań  

Art. 176 pkt 1 oraz art. 179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. 

 

II. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej 

Diagnoza lokalna dotyczy funkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych została dokonana w oparciu o dane z Urzędu Gminy (ewidencja ludności), 

z Ośrodka Pomocy Społecznej i Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Drawsku Pom. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza danych o 

osobach i rodzinach objętych wsparciem Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostrowicach.  

Dla potrzeb programu opracowano kartę diagnostyczną, w której zawarto informacje  podane w 

tabeli Nr 1.  

 

Tabela nr 1.  

 

                      Wyszczególnienie   Rok 2012 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 208 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych  221 

Liczba rodzin korzystających z Funduszu Alimentacyjnego  18 

Liczba rodzin korzystających  z dodatku mieszkaniowego 9 

Liczba dzieci zamieszkujących w Ostrowicach 0-13 lat 407 

Liczba osób bezrobotnych – zarejestrowanych w Urzędzie Pracy 

w tym z prawem do zasiłku 

213 

  42 

 

W Gminie Ostrowice w roku 2012 w wieku od 0 do 18 lat mieszkało 976 osób, co stanowi 37,2% 

ogółu mieszkańców. W tym, w wieku od 0 do 13 lat było 407 dzieci (15,5%) oraz od 14 do 18 roku 

życia było 569 osób tj. 21,7% ogółu mieszkańców. 

 

 



 Z posiadanych danych w Ośrodku Pomocy Społecznej w Ostrowicach wynika, że na dzień 31 

grudnia 2012r. Gmina liczyła 2623 mieszkańców, wśród których większość stanowili mężczyźni, tj. 

51,08% ogółu mieszkańców.         

 

Tabela 2. Stan ludności gminy Ostrowice z 2012 roku.   

    Ogółem  Kobiety  Mężczyźni             Wiek   

  przedprodukcyjny 

     Wiek    

  produkcyjny 

          Wiek  

   poprodukcyjny 

   2623 1283 1340 976 1217 241 

 

Przyczyny i nasilenie trudnych sytuacji życiowych rodzin, pokazuje tabela nr 3.  

 

Tabela nr 3.  

   Występujący problem   Liczba środowisk 

Niepełnosprawność  35 

Bezrobocie 138 

Długotrwała choroba 16 

Alkoholizm/ problem alkoholowy  9 

Niezaradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego    18 

Bezdomność    0 

Sytuacja kryzysowa w rodzinie    0 

 

 Wśród osób ubiegających się o wsparcie w ramach ustawy o pomocy społecznej, bezrobocie 

pozostaje jednym z głównych powodów. W 2012 r. wśród 208 rodzin korzystających z pomocy 

społecznej, kwestia bezrobocia dotyczyła 138 rodzin. Inne powody to m.in. niepełnosprawność, 

niezaradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego, długotrwała choroba. Liczba osób, którym 

na podstawie decyzji administracyjnej przyznano świadczenia w ramach zadań zleconych i własnych 

bez względu na rodzaj, formę i liczbę wyniosła ogółem 344 osoby. 

Spośród 2623 ogółem mieszkańców gminy, 13,1% stanowili beneficjenci tutejszego Ośrodka. 

 Do  końca 2012 roku w rodzinach zastępczych umieszczono 2 dzieci z terenu Gminy 

Ostrowice.  

 

 



III. Czas realizacji programu  

Gminny Program Wspierania Rodziny został opracowany na lata 2013-2015.  

 

IV. Odbiorcy programu 

Odbiorcami Programu są:  

   1) Rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, 

   2) Dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia należytej opieki, 

   3) Przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci i rodzin. 

 

V. Cele główne i szczegółowe 

*  Cel główny programu:  

    Celem głównym programu jest:  Stworzenie optymalnych warunków do wychowywania dzieci   

     w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych w prawidłowym   

     wypełnianiu obowiązków opiekuńczo – wychowawczych w gminie Ostrowice. 

*  Cele szczegółowe to: 

- podejmowanie działań profilaktycznych i edukacyjnych na rzecz rodziny; 

- wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo celem przywrócenia prawidłowego 

   funkcjonowania w społeczeństwie; 

- podejmowanie działań koordynujących wobec podmiotów zajmujących się rodzinami 

  dysfunkcyjnymi; 

- pozostawienie dzieci i młodzieży w środowisku zamieszkania, 

- współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami, organizacjami pozarządowymi na rzecz dziecka i 

   rodziny, 

- wzmocnienie roli i funkcji rodziny, 

- wsparcie w rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny,  

- podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny naturalnej, 

 

VI. Przewidywane efekty realizacji Programu 

 Spodziewanym efektem realizacji Programu ma być polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

poczucia bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, zminimalizowanie 

negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu wsparcia dla rodziny i dziecka. 

 

VII. Realizator programu: 

Koordynatorem  programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowicach w partnerstwie z : 

− Powiatowym Urzędem Pracy, 



− Placówkami oświatowymi z terenu Gminy Ostrowice, 

− Urzędem Gminy Ostrowice,  

− Policją, 

− Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

− Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie Drawsku Pom, 

− Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Drawsku Pom, 

− Ośrodek  Wspierania Dziecka i Rodziny w Drawsku Pom, 

− Kuratorami Sądowymi. 

 

VIII. Zadania w zakresie wspierania rodziny: 

 

Lp.            Nazwa zadania Partnerzy w realizacji zadania 

1. Zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności 

wsparcia i  pomocy asystenta rodziny 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

2. Umożliwienie dostępu do poradnictwa 

specjalistycznego 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

3. Tworzenie warunków do działania rodzin 

wspierających 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

4. Finansowanie kosztów pomocy, o której mowa w 

art. 29 ust.2 Ustawy o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, ponoszonych przez 

rodziny wspierające 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

5. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie 

zastępczej  

Ośrodek Pomocy Społecznej 

6. Współfinansowanie pobytu dziecka w placówce 

opiekuńczo - wychowawczej 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

7. Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinnym 

domu dziecka 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

8. Współfinansowanie pobytu dziecka w regionalnej 

placówce opiekuńczo - terapeutycznej 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

9. Sporządzanie sprawozdań rzeczowo – finansowych Ośrodek Pomocy Społecznej 



z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawienia 

potrzeb związanych z realizacją zadań dla Rady 

Gminy 

10. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z 

rodziny zagrożonej kryzysem lub przezywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczej 

Ośrodek Pomocy Społecznej 

Policja, Zespół 

Interdyscyplinarny 

 

Dla realizacji zadań zakłada się następujące działania:  

 

1. Wsparcie Interdyscyplinarne. Usługi Asystenta Rodziny. 

 

W pracy z rodziną ważna jest koordynacja działań różnych instytucji i służb wspierania rodziny. Zatem 

zakładamy, że praca ta będzie realizowana przez powoływanie grup interdyscyplinarnych, w skład 

których wchodzić będą w szczególności: asystent rodziny, pedagog, pracownik socjalny, 

przedstawiciel policji, kurator sądowy. Praca ta powinna skutkować trafniejszą diagnozą problemów, 

ustaleniem spójnego planu pomocy oraz uruchamiać mechanizmy współpracy z właściwymi 

instytucjami i służbami. 

 

2. Poradnictwo specjalistyczne 

Praca z rodziną może być prowadzona w formie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego 

(pedagogicznego, prawnego, zawodowego, itp.) terapii systemowej rodzin, treningu umiejętności 

wychowawczych dla rodziców, psychoedukacji, mediacji. Narzędziem wzmocnienia rodziny może być 

również doradztwo w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego, dbałości o higienę osobistą i 

otoczenia.  

Tam, gdzie jest to potrzebne i możliwe, praca powinna opierać się o kontakt z rodziną. 

Poradnictwo powinno dotyczyć sposobów zaspokajania potrzeb dziecka i rozwiązywania problemów 

wewnątrz rodzinnych. Terapia rodzin powinna być prowadzona z wykorzystaniem najnowszych 

metod technik terapeutycznych. 

Niezwykle ważnym elementem jest również dostęp rodziny do pomocy prawnej, szczególnie w 

zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

3. Pomoc w formie rodzin wspierających 

Pełnienie funkcji rodziny wspierającej może być powierzone osobom z bezpośredniego otoczenia 

rodziny i dziecka. Zadania rodziny wspierającej to m.in. pomoc w opiece nad dziećmi, prowadzeniu 



gospodarstwa domowego, wspólne spędzanie czasu wolnego. Pomoc ta będzie wynikać z przyjętego i 

zaakceptowanego planu pomocy rodzinie, a realizowana będzie na podstawie zawartej umowy. 

Rodzina wspierająca może otrzymać zwrot kosztów świadczonej pomocy, co zostanie określone w 

treści umowy. 

W celu podniesienia skuteczności oddziaływania rodzin wspierających, należy zadbać o ich 

przygotowanie poprzez poradnictwo oraz szkolenie. 

 

4. Partycypacja w kosztach umieszczenia dzieci w pieczy zastępczej 

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina 

właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w 

pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości: 

1. 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej; 

2. 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej; 

3. 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu 

dziecka w rodzinie zastępczej. 

 

IX. Źródła finansowania programu: 

  1. Środki własne gminy, 

  2. Dotacje z budżetu państwa, 

  3. Środki pozabudżetowe. 

Zgodnie z art. 197 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej istnieje możliwość 

otrzymania dotacji celowych z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych z zakresu 

realizacji zadań wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej do wysokości 50% wydatków 

przeznaczonych na realizację zadania. W przypadku środków pochodzących z programów rządowych 

wysokość dotacji nie może przekroczyć 70% wydatków. 

 

X. Monitoring i ewaluacja 

Prowadzenie ewaluacji i monitoringu realizacji programu służy sprawdzeniu czy zostały zrealizowane 

działania oraz jaki jest wynik zrealizowanych przedsięwzięć. Ewaluacja ma na celu uzyskanie 

informacji czy osiągnięto zakładane rezultaty, czy pozwoliły i w jakim stopniu na realizację celów 

Programu.  

 



 Ewaluacja Programu będzie odbywać się na bieżąco przez cały czas. Raport z ewaluacji i 

monitoringu programu będzie sporządzony  w terminie do dnia 31 marca każdego roku. Równolegle 

trwać będzie proces monitorowania programu. Na zakończenie okresu programu (okres trwania 

pierwotnie zaplanowanego tj. 2015 rok) przeprowadzone zostanie podsumowanie i analiza z 

raportów rocznych oraz ewaluacja końcowa programu. W przypadku przedłużenia czasu trwania oraz 

modyfikacji programu założenia metodologii ewaluacji i monitoringu będą odpowiednio 

dostosowywane.  

 


